

Sprawozdanie z X Jubileuszowego Sympozjum Naukowo-Szkoleniowego Polskiej Akademii Dermatologii i Wenerologii

Karpacz, 14–17 maja 2015 roku

Przeł Dermatol 2015, 102, 351–353

Tradycyjnie wraz z nastaniem wiosny nadszedł czas na długo oczekiwane X Jubileuszowe Sympozjum Naukowo-Szkoleniowe Polskiej Akademii Dermatologii i Wenerologii. W tym roku odbyło się ono 14–17 maja 2015 roku w Hotelu Gołębiowski w Karpaczu. Hasłem przewodnim Sympozjum było „Skóra zwierciadłem wnętrza człowieka i jego zdrowia”. Niewątpliwie praktyka dermatologiczna codziennie potwierdza jego aktualność oraz potrzebę ciągłej czujności lekarzy, którzy stoją na straży zdrowia pacjentów. Nietłatego zadania organizacji Konferencji w roku jubileuszowym podjęła się prof. Ligia Brzezińska-Wcisło wraz z zespołem Katedry i Kliniki Dermatologii Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach (ryc. 1).

Sympozjum zainaugurowała sesja plenarna poświęcona wybitnym polskim dermatologom. Profesor Urszula Mazurek przedstawiła sylwetkę prof. Mariana Grzybowskiego, a także opisany przez tego naukowca po raz pierwszy na świecie w 1950 roku przypadek *keratoacanthoma multiplex varietas Grzybowski*. Pomimo upływu czasu problemy dotyczące *keratoacanthoma* są wciąż aktualne. Prelegentka zaprezentowała prowadzone przez Zakład Badań Strukturalnych Skóry Katedry i Kliniki Dermatologii w Katowicach wspólnie z Katedrą i Zakładem Biologii Molekularnej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego badania mające na celu wykazanie genów różniących się aktywnością transkrypcyjną. Następnie prof. Zygmunt Adamski przybliżył słuchaczom zagadnienia dotyczące rozwoju technik bioobrazowania autoimmunizacyjnych dermatoz pęcherzowych w świetle badań zapoczątkowanych przez prof. Tadeusza Chorzelskiego, natomiast prof. Romuald Maleszka w wykładzie im. profesora Edwar-da Rudzkiego przypomniał o istotnej roli grzybów w reakcjach alergicznych. Sesję zamknął niezwykle ważny wykład interdyscyplinarny prof. Ireny Krupki-Matuszczyk na temat roli psychodermatologii w współczesnej medycynie.

Program sympozjum obfitował w liczne, bardzo interesujące sesje przedstawiające nowoczesne metody diagnostyki i leczenia dermatologicznego. Niestety wiele sesji toczyło się równolegle, dlatego słuchacze często mieli trudności w dokonaniu wyboru.

W sesji poświęconej łuszczycy konsultant krajowy w dziedzinie dermatologii prof. Joanna Maj przedstawiała istotne problemy w diagnostyce ery-

trodermii, a następnie szczegółowo omówiła związek pomiędzy łuszczycą a zespołem metabolicznym oraz czynniki ryzyka rozwoju chorób układowych w tych schorzeniach. Dużą popularnością cieszyły się wykład prof. Grażyny Chodorowskiej dotyczący miejscowego leczenia łuszczycy w świetle wytycznych Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego, a także wykład omawiający systematyczny przegląd piśmiennictwa na temat leczenia biologicznego łuszczycy u pacjentów zakażonych wirusem zapalenia wątroby typu C.

Sesję poświęconą chorobom zawodowym w tym roku uświetnił niezwykle interesujący wykład prof. Swena Malte Johna z niemieckiego ośrodka w Osnabrücku, który dotyczył najnowszych osiągnięć w zapobieganiu skórnym chorobom zawodowym w Europie, w tym – o czym się w Polsce mało mówi – profilaktyce i postępowaniu w przypadku niemelanocytowych nowotworów skóry powstających przy przewlekłej zawodowej ekspozycji na promieniowanie UV. Następnie dr Beata Kręcisz z Instytutu Medycyny Pracy z Łodzi przypomniała, co dermatolog powinien wiedzieć na temat dermatoz zawodowych, natomiast prof. Marta Kieć-Swierczyńska wraz z dr Dorotą Chomiczewską-Skórą zaprezentowała niezmiernie ciekawe i pouczające przypadki dermatoz zawodowych.

Jak zawsze szczególnie ciekawa okazała się sesja dotycząca chorób tkanki łącznej, podczas której zostały omówione najistotniejsze zagadnienia w diagnostyce i postępowaniu z pacjentami z chorobami



Rycina 1. Przewodnicząca Komitetu Naukowego prof. Ligia Brzezińska-Wcisło oraz prezes Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego prof. Jacek Szepietowski otwierają konferencję

z pogranicza dermatologii i reumatologii. Profesor Joanna Narbutt z ośrodka łódzkiego przybliżyła coraz częściej poruszany temat wpływu promieniowania podczerwonego oraz jego udziału w przyspieszonym starzeniu się skóry i fotokancerogenezie, o czym często zapomina się w codziennej praktyce. Niezwykle interesujący i praktyczny był wykład prof. Lidii Rudnickiej dotyczący ogniskowego tocznia rumieniowatego skóry owłosionej głowy, w czasie którego omówiono także szczegółowo trichoskopię, dostarczając cennych wskazówek dla wszystkich praktyków. Uwagę słuchaczy przyciągnęły również wykład prof. Anny Wojas-Pelc o przyczynach i możliwościach terapeutycznych w postępujących stwardnieniach skóry u dorosłych, a także wystąpienie doc. Wojciecha Barana omawiające zalecenia konsensusu *Childhood Arthritis and Rheumatology Research Alliance* (CARRA) na temat twardziny ograniczonej u dzieci.

Prezentacje licznych, niezwykle ciekawych przypadków klinicznych cieszyły się – jak zawsze – ogromną popularnością. Pytaniom i dyskusjom nie było końca. Poziom prezentowanych prac podczas sesji im. prof. Wiesława Glińskiego był bardzo wysoki, a walka o laur zwycięstwa była niezwykle zacięta do tego stopnia, że nawet Jury nie było w stanie wyłonić jednogłośnie jednego zwycięzcy.

Podczas uroczystej wieczornej gali osobom szczególnie zasłużonym dla dermatologii przyznano tytuły Partnera Polskiej Akademii Dermatologii i Wenerologii oraz wręczono pamiątkowe statuetki. Wśród oklasków zgromadzonych dermatologów zostali uhonorowani prof. Andrzej Kaszuba wraz z zespołem II Katedry i Kliniki Dermatologii, Dermatologii Dziecięcej i Onkologicznej w Łodzi oraz prof. Zbigniew Samochocki z Warszawskiej Kliniki Dermatologicznej. Podczas gali po raz drugi przyznano nagrodę im. prof. Wiesława Glińskiego. Nagrodę i pierwsze miejsce *ex aequo* otrzymali dr Magdale-

na Trzeciak, autorka pracy „Ekspresja genów białek koperty rogowej w skórze u pacjentów z atopowym zapaleniem skóry – SPRR3 i SPRR1A nowi gracze w patogenezie AZS”, oraz dr Maciej Pastuszcak, autor pracy „Aspekty immunologiczne surowiczooporności u chorych na kiłę” (ryc. 2).

Kolejny dzień obrad uświetniła sesja dotycząca chorób alergicznych skóry, podczas której m.in. prof. Jacek Szepietowski szczegółowo omówił problematykę przewlekłej pokrzywki spontanicznej, a prof. Magdalena Czarnecka-Operacz poruszyła „od teorii do praktyki” kwestię atopowego zapalenia skóry. Kropkę na „i” postawił prof. Zbigniew Samochocki, zadając pytanie, czy swoista immunoterapia jest przydatną opcją terapeutyczną w tych chorobach. Tych, którzy nie mogli wziąć udziału w konferencji, zachęcam do zapoznania się z literaturą, bo odpowiedzi w medycynie nie zawsze są proste.

Nie sposób ująć w tak krótkich słowach wszystkie poruszane tematy w trakcie X Jubileuszowego Sympozjum Naukowo-Szkoleniowego Polskiej Akademii Dermatologii i Wenerologii. Karpacz kuśił piękną pogodą, a sale wykładowe wybitnymi wykładowcami. Na koniec warto wspomnieć o niezwykle interesujących wykładach prof. Andrzeja Kaszuby („Nowości w etiopatogenezie i leczeniu skóry 2015” oraz „Współczesne aspekty skojarzonego leczenia miejscowego trądziku pospolitego”), doc. Małgorzaty Olszewskiej z zespołem („Ziarniniakowe zapalenie warg”), prof. Adama Reicha („Półpasiec – problem nadal aktualny”), prof. Anny Woźniackiej („Skóra zwierciadłem ogólnoustrojowych procesów autoimmunizacyjnych”), prof. Ewy Robak („Zmiany skórne w przebiegu chorób krwi”), a także prof. Waldemara Placka („Mechanizm powstawania zmian skórnych w cukrzycy”). Trudno nie wymienić, chociaż jednym tchem, porywających prelekcji przedstawicieli warszawskiego ośrodka dotyczących dermatolo-



Rycina 2. Od lewej: dr Olga Glińska, prof. Andrzej Kaszuba, prof. Ligia Brzezińska-Wcisło, prof. Zbigniew Samochocki, dr Magdalena Trzeciak, dr Maciej Pastuszcak, prof. Jacek Szepietowski po odebraniu nagród im. prof. Wiesława Glińskiego



Rycina 3. Od lewej: prof. Anna Wojas-Pelc, prof. Lidia Rudnicka, prof. Anna Sysa-Jędrzejowska, prof. Joanna Maj, prof. Anna Woźniacka w kulturalnych

gii dziecięcej: prof. Hanny Wolskiej, prof. Cezarego Kowalewskiego, dr Danuty Rosińskiej-Borkowskiej, a także prof. Anity Hryncewicz-Gwóźdź z Wrocławia oraz dr Mirosławy Kuchciak-Brancewicz z Łodzi. Ci, którzy wybrali tę sesję, nie mogli, niestety, być obecni na sesji poświęconej chorobom pęcherzowym, na której prof. Cezary Kowalewski przedstawił rzadkie odmiany pęcherzycy, a prof. Katarzyna Woźniak problemy pacjentów z pemfigoidem. Zagadnienie to kontynuował prof. Marian Dmochowski, który omówił wpływ leków przeciwnadciśnieniowych na wyzwalanie pęcherzycy.

Części naukowej Sympozjum towarzyszyło 33 wystawców, których stoiska ze znanymi i stosowanymi w codziennej praktyce klinicznej produktami

przyciągały uwagę wszystkich uczestników zjazdu (ryc. 3).

Podsumowując – tegoroczna przewodnicząca Komitetu Naukowego i Organizacyjnego prof. Ligia Brzezińska-Wcisło zaimponowała mistrzowską organizacją konferencji, łącząc szwajcarską (a może śląską) precyzję z mistrzowską wirtuozerią, a nad sympozjum w majową, piękną, słoneczną pogodę, dodając mocy i wytrwałości zgromadzonym dermatologom, czuwał naukowy duch prof. Wiesława Glińskiego.

dr n. med. Zofia Gerlicz-Kowalczyk
Klinika Dermatologii, Dermatologii Dziecięcej
i Onkologicznej
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi